PRIMUM igitur exornari debent Sacerdotali veste quæ appellabatur *Podèris*, quæ erat ex byssino candidissimo, & longa vsque ad pedes; angusta tamen: quæ significat iustitiam & sanctitatem vitæ, cum insigni candore & puritate; cū magna mortificatione & abnegatione superius pergendo semper per arctam semitam perfectionis Evangelicæ cum perseverantia vsque ad mortem, Si enim omnes b *Sacerdotes*, vt dixit David, induere debent *iustitiam*: quanto magis Episcopi & Prælati, qui sunt eorum capita? iustitia enim authoritatem conseruat, & honorem sui status: propterea siquidem Ecclesiasticus sanctitatem appellat c. *Podèris* in honore.

QUAMVIS tamen hæc vestis angusta sit, debent etiam præcingere pectus suam zonâ aureâ, amplectendo scilicet perfectam castitatem, non solum quo ad opus; sed etiam quo ad cogitationes, & affectus impuros: ita vt renuntient omni generi voluptatum sensualium, tam carum quæ alijs sunt prohibita quam quæ alijs in matrimonio sunt licita. Debet autem hæc zona esse aurea, ob magnum valorem & æstimationem, quam habet ex vnaquaque virtute addita etiam charitate, quæ potens & efficax est ad præcingendos cordis affectus. Latet autem mysterium in verbo illo Evangeliste *ad mamillas*, quod est pectus quasi fæmineum, ad quod lac confluit, vt filijs præbeat. Hoc enim significat: Prælatos esse debere quasi matres suorum subditorum, eosque ad pectus suum nutrire lacte doctrinæ suæ. Præcingendum tamen est pectus zonâ aureâ quæ magna est pulchritudinis: vt sic fiant illis amabiles eosque alliciant ad suam iustitiam amantes eos puro & casto amore absque vilo carnalis amoris odore.

AD hoc iuvat non parum, quod S. Ioannes dixerit: *caput & capillas fuisse candidos tanquam lanam albam, & tanquam niuem*. Quod significat Prælatum debere esse senem: sapientem, prudentem, valde que expertum, purum, & castum in suis cogitationibus ac desiderijs. Id enim totum significant d *cani capitis*, & *senectus venerabilis* quæ non tam annorum numero computatur, quam perfectione harum virtutum. Quamvis etiam ordinariè iuuet prouecta ætas, qua & castitas & scientia & experientia perficiuntur. Ac propterea Apostolus Episcopos vocauit e *maiores natu Ecclesie*, vt superius est dictum. Sed capilli nominatim debent esse albi sicut lana, & sicut nix: vt Prælati in suis studijs & cogitationibus candore coniungant cū suauitate: & aliquibus sint quasi lana, contegendo debiles & pusillanimes; alijs verò quasi nix, reprimendo audaces & liberos ac insolentes.

Ex quo

S Gregorius  
Lib. 19,  
moral. c. 6.  
& Lib. 6  
& Lib. 1. c.  
vltimo. vi  
de quadiſa  
sunt Tomo  
2 Tract. 1.  
c. 2.  
b Psal. 13. 9

Eccl. 72. 9

d Sapi. 4. 3.

e Act. 20. 17

Ex quo fit vt eorum oculi esse debeant quasi flamma ignis, propter prouidentiam, & vigilantiam, quam in officio suo tenere debent: adhibentes summam curam in Ecclesiae gubernatione; non dormitantes neque punctum negligentis, iuxta nominis sui significationem. vox enim EPISCOPVS significat Superintendentem & super alios vigilantem, quasi ratione de eis Deo redditurū. Debent igitur oculi eorū sicut flāma ardere quia eorū gubernatio ita debet zelo Diuini amoris inniti, vt amoris igne sibi subiectos accēdat; & factę irę igne puniat, vtr repugnantes ac rebelles. Sēper tamē esse debet flāma clara, absq; fumo exēcante, aut lachrymas educēte: in tota enim eius gubernatione ( siue indulgeat & exhortetur; siue corripiat aut puniat ) non debet esse fumus passionis, aut culpa ignorantiae aut alicuius erroris, qui lædat, aut flere cogat malū perpetrādū.

SED quoniam parum refert vigilantia & prouidentia, nisi feruor adfit & fortitudo, ad excusationem, dicit: *pedes eius fuisse similes aurichalo sicut in camino ardenti*: ad insinuādum, ingressus bonorum Postorum in explēdo suo officio, ex parte vna debere esse firmos, & fortes sicut æs: ita vt neque debilitentur, nec flectantur ob humanos respectus; ex altera autem parte debere esse accēsos, & ardētes sicut oculos, cum eodē igne amoris ac zeli: ita vt magno feruore attendant, & accurrant ad omnia, quę ipsi incumbunt in bonum subditorū. Et quamuis ob hanc causam videant se caminum tribulationum ac molestiarum immerfos: non propterea animum abijciant aut firmitatem suam amittant: potius splendeant magis, sicut æs igne obdūctum: nec propterea à suo desistant officio. His pedibus pergit ad prædicandū, cum expedit: vt sic cōpetat ei illud Isaie: *Equam pulchri sunt pedes prædicantis pacem, prædicantis salutem!* eisdem pedibus pergit ad iudicandū & administranda Sacramenta, quę ipsi incumbunt; & ad visitandū gregem. In omnibus enim procedit affectibus & gressibus quietis, fortibus, & patientibus; nō tamē tardis, aut pigris; sed expeditis, quasi esset ignis scintillę resiliētes ex camino charitate accenso.

Et quoniam Prælati officio fungitur Magistri & Prædicatoris Evangelici, vox eius esse debet, *tanquam vox aquarum multarum*, propter auctoritatem & grauitatē, qua loqui debet, & sententias proferre altissima Sapientia: quasi nubes copiosam ex se dimittens pluuiam, ad irrigandam aridam terram cordium, eaquę reddenda fecunda bonorum operum.

EADEM ratione habere debēt in ore suo gladiū vtriusq; parte acutū, quod est verbum Dei, quod prædicant: quo pugnare debent aduersus Dei hostes, vitia mactare, errores destruere, corda penetrare, h faciendo in eis diuisionē omnium affectuum: vt malos repellant; & retineant, aut inducant bonos. Et quoniam Prælati simul est etiam IVDEX, debet in ore suo iustitię gladiū tenere, vt reprehendat, & in suo Tribunali puniat rebelles delinquētes.

4

7

f Isa. 42. 7.  
Rom 10. 15.

6

g Ephe 6. 17

h Heb. 4. 12.

tes. Gladius hic neque in manu est, neque in zona; sed in ore: & quidem non transuersus, sed quasi ex ore ipsum proijciat. ait enim: *gladius exiit ex ore.* Quo significatur: præcipua Prælatorum Ecclesiasticorum arma, non corporalia esse, quibus mactantur & iugulantur homines; sed spiritualia, quæ per os iaciunt per sententiam Excommunicationis, & aliarum Censurarum: separando, si opus est, inobedientes à gremio Ecclesiæ, & societate reliquorum Fidelium.

VENIAMVS ad *septem stellas*, quæ iuxta sensum literalem significant (vt Angelus dixit), solmet Episcopos, *Existentes in dextera manu Christi.* Ipse enim eos regit ac dirigat, suaq; protectione tuetur: vt felicem habeant rerum suarum exitum. Sunt autem stellæ Ecclesiæ non erraticæ, vt planetæ; sed fixæ, vt quæ sunt in Firmamento, lucere enim debent in perpetuas æternitates, & esse duces nauigantium in turbato mari huius mundi. Sed etiam dicere licet, quod quemadmodum Christus D. N. sub speciali sua protectione habet Episcopos & Prælatos: ita illi habere debent sub dextera manu sua & protectione bonos subditos; & ita iuuare, vt insignibus virtutibus tanquã stellis splendeant. Et præterea debent ipsi in manu sua habere septem alias stellas, septē scilicet dona spiritus Sancti, & septem præcipuas vitæ Christianæ virtutes; tres Theologicas & quatuor Cardinales: quæ sculptæ esse debent non in manu sinistra, sed in dextera; valde scilicet impressæ in ipsa anima: vt in suis actionibus rectam & sanctam habeant intentionem, & horum operum exemplo omnibus eluceant. Ac propterea Christus D. N. non habebat manum suam plicatam, sed ita extensam, & apertam; vt S. Ioannes videre potuerit stellas in ea. Prælatorum enim opera debent esse publica, & omnibus manifesta: vt illa discant imitari.

DEINQUE Prælati facies splendere debet: sicut Sol lucet in virtute sua, eius enim virtus, eius sanctitas, doctrina, & sapientia esse debet singularis, & inter omnes præstantissima, clara, & perfectæ quasi lux meridiana; ardens sicut Sol, cum suæ virtutes extremum per suos radios immittit: ita vt viuificet, illuminet, & accendat suos subditos: exercendo officium suum, non in speciem tantum, sed cum feruore maximo, faciens summum quod possit in amore Dei & proximorum.

HÆ sunt in summa excellentes virtutes & ministeria, in quibus Ecclesiæ Prælati imitari debent Christum D. N. in quo illæ in summa excellentia eminuerunt: & qui accipiens cognomē & titulum aliquarum, iam huius, iam illius dictauit septem Epistolas ad septem Asiæ Episcopos. Inter quos tres erant gradus: aliqui enim valde boni erant ac perfecti: qui ipsum perfecte imitabantur; alij verò valde improbi, & ab hac imitatione valde remoti; alij verò tepidi erant, & imperfecti: qui cum multa haberent bona & laude digna: simul tamen aliqua admiscebant mala, merito reprehendi-

denda. In hoc enim statu & officio sicut & in alijs, etiamsi ex Dei vocatio-  
ne ad illud accedatur: est vera sententia ipsius Saluatoris dicentis: *ex duo-  
bus qui erunt in lecto, aut in agro, vnus assumetur & vnus relinquetur.* In statu e-  
nim continentiae ac Praelationis aliqui sunt Sancti ad caelum euecti; alij  
improbi, & propter sua scelera ac negligentias ad infernum destinati. Ac  
propterea dixit S. Augustinus: *scitote fratres: omnem professionem in Ecclesia  
habere fictam. Non dico omnem hominem esse fictum; sed omnem Professionem habe-  
re fictam Personam.* Hoc est nullam esse tam sanctam, tam collectam, & ex-  
cellam professionem, in qua non sint aliqui ficti: hoc est, qui non habeat  
sanctitatem status, quam profitentur. Quamvis autem hoc ita sit: adeo  
tamen est huius Domini nostri erga hos Praelatos beneuola & amica pro-  
uidentia, vt omnes septem, inter quos tamen aliqui erant improbi, vocet  
*stellas & Angelos; & eosque teneat in dextra manu sua:* vt ita significet excel-  
lentiam status & officij ipsorum: quod non amittunt; etiamsi ipsi mali sint;  
nec eos a sua protectione excludit, saltem propter bonum Ecclesiarum.  
Ac propterea curam sibi assumit, eos monendi, & corripiendi, ostendens  
paternam suam prouidentiam in admirandis consilijs, quae illis praebet;  
& in modo, quo illos gubernat: vt discant alios gubernare. Efficit enim  
erga illos (vt deducitur ex septem ipsis epistolis) hos septem actus, in qui-  
bus perfectio sira est periti gubernatoris ac Praelati.

PRIMVS ACTVS est, quod eos laudet propter bonum, quod habent;  
& opera virtutum, quae exercent; & tolerantiam in rebus, quas sustinent:  
vt animos erigant ad persistendum in eo, quod vident probari & placere  
Deo. SECUNDVS est, quod eos moneat de periculis iminentibus; de tenta-  
tionibus, ac persecutionibus, quae contra illos exurgent; vt sese muni-  
ant rebus necessarijs, ad eas superandas. TERTIVS est, quod corripiat ac  
reprehendat manifesta eorum peccata, aperiens eis oculos, vt etiam occul-  
ta cognoscant, quae peccata non reputant; & exhortans eos ad penitenti-  
am: vt studeant, sese emendare, & bonum recuperent, quod amiserunt.

QUARTVS est, quod eis minatur horrendas poenas in hac vita & in futu-  
ra: nisi se emendent, & sui officij obligationibus satisfaciant: vt poenae ti-  
mor torrentem culpae contineat. QVINTVS est quod eis promittat praecla-  
ta praemia in hac & in futura vita, si faciant, quod debent: & ita vsque ad  
mortem perseuerent: vt spes praemij reddat illis laborem iucundum.

SEXTVS est, quod ob oculos eis ponit exempla bonorum, qui illos  
praecesserunt; & felices eorum exitus, praemiaque gloriosa: vt animentur  
ad eos imitandos. Et similiter proponit supplicia ad infelices improborum  
euentus: vt in alieno capite experimentum sumentes, cautiore siant: nisi  
velint eandem miseriam experiri. Ac denique prospicit illis de viris san-  
ctis & zelosis, qualis erat S. Ioannes: per quos eis loquitur, & haec dat co-

i Math. 24.  
40.  
Luc. 17. 36.

In Psal. 99.

k Apoc. 1.  
20.

I  
Apoc. 2. 1.  
9. 19.  
2  
Ver. 10.  
3  
c. 3. 17.

4  
5  
6  
7

11. Petr. 2. 25

m. Apoc. 5. 6

lia & monita; cū ipsi prælati plus indigent, quam subditi huiusmodi monitoribus: qui ex Diuina inspiratione audent, cū opus est, ipsos docere & monere de omnibus, quæ ad satisfaciendū officio suo, eos scire expedit: Et ipse Christus D. N. quem S. Petrus *l. supremum Pastorem*: & *nostrum animarum Episcopum* appellat. habet ad suam gubernationem septem spiritus celsissimæ suæ prouidentia: quos significant *m. septem oculi Agni*, de quibus S. Ioan. ait, quod *sint septem spiritus Dei, missi in omnem terram*: Hic est spiritus charitatis & humanitatis, quo & amat, & humaniter ac beate agit cū ijs, qui sub ipsius sunt gubernatione; reddens se omnibus amabilem: spiritus maiestatis, quo efficit, vt omnes eum timeant, reuerentur & adorent: spiritus liberalitatis ac beneficentia, quo bene eis facit, suasque spirituales, & temporales diuitias, prout eis expedit, distribuit. Spiritus misericordia, quo compatitur eorum necessitatibus, & opportunè eis succurrit. Spiritus iustitia, quo vnicuique dat, quod promeritus est, & obsequia sibi exhibita remunerat. Spiritus longanimitatis & patientia, quo sustinet & ingratos expectat, inuitans & alliciens eos, peccatorū veritatem seque offerens ad eorum pœnitentiā admittendam. Ac denique spiritus ira iustag. vltionis, quo rebelles & pertinaces punit, vt metu alijs incurrant.

n. Psal. 33. 14

SEPTEM his oculis gubernat Christus Dominus noster Ecclesiam suam; & sunt quos paulo ante contulimus cum flammis ignis. Nam quem admodum flamma illuminat, & vrit: ita Diuina prouidentia, quodammodo illuminat, & beneficijs ac fauoribus accendit: alios verò penis & cruciatibus vrit, iuxta illud Dauidis: *n. oculi Domini super iustos: & aures eius in preces eorū: vultus autē Domini super faciētes mala; vt perdat de terra memoriam eorū*.

o. Sapi. 8. 1.

VT autem magis innotescat huius prouidentia efficacy, septemque eius spiritus, ait Euangelista: *Agnum simul cum septem oculis habentem cornua septem*: quæ significant summam fortitudinem, & plenam potestatem ad omnia exequenda, qua oculi gubernationis faciēda ostendunt. Quare Saluatoris prouidentia, neque ob ignorantiam, neque ob imbecillitatem deficere potest: quia omnē sapientiā & omnē patientiā habet, quæ ad eā est necessaria: significatur autē per numerū septenariū, qui est numerus perfectionis. Ne autē vllus huius mundi homo persuadeat sibi, quod abscondere se, aut illam euadere: possit: ait hos *septem spiritus missos in omnem terram*: quia scilicet omnipotēs Dei sapientia omnes mundi angulos penetrat, & ab vno ad alterum polum, & o ab vno ad alterum suum attingit, omnia disponendo suaviter, & fortiter exequendo. Hoc exemplum gubernationis, quod Christus D. N. omnibus Episcopis & Ecclesiis suis Prælati ob oculos ponit: vt familiam sibi commissam gubernent, iuxta eius exemplum, eo modo, quem in sublequentibus capitibus proponemus.

## CAPVVT VIII.

PRAELATORVM GVBERNATIO FVNDARI DE  
bet in charitate Dei & proximi: & in quibus rebus ea sit  
exhibenda.

**P**RIMA AC PRAECIPVA VIRTVS QVAE LVCEAT IN  
Mystico Christi D. N. ornatu praedicto; & quae septem  
eius gubernationis actus, septemque oculos & spiritus,  
quibus is gubernat, comitatur, est Charitas, cum duobus  
nobilissimis suis actibus amoris Dei; & proximi, quibus  
innititur tota gubernatio, qua & ipse habet Ecclesiae suae  
& quam vult eiusdem Praelatos habere. Haec charitas, eisque actus & opera sunt  
ardor & a splendor faciei, & flamma oculorum, & carinus ardens pedum, & pe-  
ctus Zona aurea pra. inctum, & lana mollicies capillorum. Sed his figuris om-  
missis, audiamus quid ipsemet dicat de ipso, ad aperiendam sui amoris  
magnitudinem: *ego sum pastor bonus Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis*  
*Et c. maiorem hac dilectionem nemo habet, neque ostendere potest, quam ut*  
*animam suam ponat pro amicis suis.* Quibus verbis aperte docet: bonitatem  
& excellentiam pastoris in huius amoris magnitudine consistere & hunc  
nullo alio indicio adeo posse ostendi, & manifestari, atque si quis sese of-  
ferat ad mortem in bonum ouium suarum, hoc est subditorum, quos vo-  
cat amicos, propter purum ab omni proprio commodo amicitiae amo-  
rem, ~~prosequitur~~ profequitur. Et cum Praelatis committit officium Pasto-  
rum, vult, ut ipsi immittentur in puritate, & magnitudine huius amoris in  
duobus eius actibus, ac debito ordine, primum quidem in amore Dei,  
& ipsiusmet Christi, cuius sunt oues & postea in amore ipsarum ouium  
propter ipsum: ita ut sese offerant ad quemuis laborem propter honorem  
ipsius Christi, & utilitatem animarum. Quare cum ipse Christus voluit  
S. Petro committere officium vniuersalis Pastoris Ecclesiae suae, cum exa-  
minavit ( ut supra dicere coepimus ) de amore, quem erga ipsum habe-  
ret. Ad significandum ( ut notat S. Chrysostomus ) quod ipsemet adeo su-  
as oues amaret, ut nollet eas committere nisi ei Pastori, qui multum ipsum  
amaret: ut & ipse Pastor easdem amaret, magnoque cum amore, & propter  
ipsum Dominum, cuius illae erant gubernaret. Cuius amoris, ut ille red-  
deret testimonium, eum interrogauit: *diligis me plus his.* Quorum verbo-  
rum duplex est sensus, uterque verus, & uterque insignis valde: Primum

a Apoc. 1. 13  
b Ioan. 10  
11. c. 15. 13.  
Homil. 87  
in Ioannem  
& Lib. 2. de  
Sacerd.

Ioan. 21. 15

infinuat

Serm. 76, in  
Canticis

c. Ioan. 21. 18

Lib. 12. in  
Ioannem.  
c. 65.

S. Chrysostr.  
supra.

Supra c. 66.

insinuat S. Bernardus, quasi Christus Dominus quaesivisset: diligis me plus quam tua, & plus quam tuos, plus quam & te? Hæc enim omnia necessaria sunt, ut me perfecte ames; ac propterea te interrogo te: ut diligas, quod amare me debeas plus quam hæc tria: si futurus sis pastor ovium mearum. Quamvis autem verum sit, quod Prælatorum amor totam hanc excellentiam habere debeat: multò tamen adhuc maiorem exigit Christus D.N. in illis verbis, iuxta sensum quem sancti communitè explicant, dicentes: Christum interrogasse an Petrus ipsum plus amaret, quam reliqui Apostoli, qui præsentés erant: ut ita significaret: Pastorem in hoc amore excedere debere reliquos omnes, qui eius sunt oves. Cumque reliqui Discipuli futuri essent oves Petri, utpote Pastoris ovium vniuersalis: erat omnino æquum, ut ipse plus cæteris Christum ipsum amaret, ipsumque amorem ostenderet in ijs operibus, quæ sunt propriæ boni Pastoris, ponentis vitam suam pro ovibus suis. Ac propterea Christus Dominus adiunxit statim: e cum esses iunior, cingebate. & ambulabatis, ut volebas: cum autem senueris, extends manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo tu non vis. Hæc autem dixit, significans, quia morte clarificaturus esset Dominus Hoodixisse Christum aduertit S. Cyrillus, ut intelligeret Petrus: verum amorem, quem profitebatur se ergo ipsum Christum habere, in eo esse ostendendum, quod extenderet manus suas & sineret se cruci affigi, ut vitam suam pro Magistro suo, suoque grege exponeret. Quamvis enim naturalis propensio ad vitam conseruandam resistat, ac refugiat mortem: vincenda tamen est charitate, quæ fortior est illa. simul etiam monet, quòd etsi antequam fieret Pastor, iuuenis esset ac liber, ad faciendum quod vellent: factus Pastor, debeat esse senex in sapientia, & prudentia, & mortificatione propriæ voluntatis, ac insultationum carnis; ita ut magna promptitudine abiciat quicquid sibi placet, & ardeat, ut quicquid bono consulere possit. Ut autem gubernationis modum ac formam intelligeret, quæ seruare deberet, adiecit Christus in signe illud & mysterio plurimum verbu: sequere me, quasi diceret: prius, vocaui te, ut me sequereris in schola mea, ubi meam disceres doctrinam: nunc magis in particulari te voco, ut sequaris me in modo & ratione gubernandi; quam seruare debeas in pascendis ovibus meis, sicut ego eas pasci: sancta scilicet doctrina, & sanctæ vitæ exemplorita ut etiam vitam exponas in hac causa. In cuius rei signum (ait S. Cyrillus) cum Christus progredi inciperet, S. Petrus illum ante alios sequebatur. Quod colligitur ex eo, quod sequatur conuersus Petrus vidit illum Discipulum quem diligebat Iesus sequentem. Ex quo facile deducitur: Prælatum magis prope debere sequi Christum, & non quos præcedere in vitæ sanctitate: ita tamen, ut conuersus, illos etiam aspiciat; cogitetque, & agat de omnibus, quæ ad ipsorum maius bonum

pertinent, in eo gradu, qui unicuique expedit. Et ita S. Petrus ostendit, se magis tene: è anare S. Ioãnem, aduertens quòd ipse Christus tenerius illum amaret: in quo volebat suo magistro se conformare, plus eos diligendo erga quos maiorem ille amorem ostendebat. Ita igitur bonus Prælatus ob magnum amorem, quem erga Christum D. N. habet, debet plus amare subditos meliores: quia & ipse Christus plus illos amat: & ita in eo gloriari debet, quòd suum amorem conetur eiusdem sui Domini amori conformare, & accommodare. Et eam ob causam debet bonus Pastor valde in memoria habere proprietates, quas Christus bono attribuit Pastori, cum dixit: *Proprias oues vocat nominatim, & educit eas, & ante eas vadit, & oues cum sequuntur*; quamuis interdum post eas ipse vadat; vt obseruet quomodo pergant, & debiliorum rationem habeat: ne defatigata subsistat, iuxta illud de Dauide dictũ, quod Deus *g de post factates accipit eum*, & alibi: *h ego tuli te de pascuis sequentem greges*. Ita igitur bonus Prælatus propter amorem, quo ipsum Christum prosequitur, eius oues amat, & ex nomine eas nouit. sicut eos nouimus, quos amamus; suisque rationibus ac verbis prouocat, vt accipiant æternæ vitæ pastum qui illis expedit. Aliquando ante eas vadit, præbendo eis bonum exemplum, vt ipsum sequantur: aliquando ex humilitate post illas vadit, vt sese debilibus accomodet, manamque defatigatis porrigat, vt surgant, iterque suum prosequantur.

DENTQUE amoris eminentiam, quem Prælati habere debent, aperuit Christus D. N. cum S. Petro non dixit: *pascue agnos tuos, aut oues tuas, sed meas*: quasi monens illos, quod non sint ipsi earum Domini; sed fideles serui ipsius, qui est supremus pastor: ac proinde non eas debeant amare amore qui dicitur concupiscentiæ, propter lucrum scilicet temporale, quod ab eis expectant. talis enim amor terrenus est & mundanus; sed propterea solum quòd oues sunt Iesu Christi, eiusque sanguine comparatæ, & ab ipso summo amore dilectæ: quem Prælati amare debent perfectissimæ amicitie amore; & propter ipsum eius oues oprantes vt illæ augeantur, sintque valde perfectæ, ad maiorem gloriam eius Domini, cuius illæ sunt. Quamuis tamen ipsi sint supremi Pastoris serui, non debent gregem ipsum custodire spiritu seruorum, ac *i mercenariorum*: qui oues aspiciunt tanquam alienas, & non vt *proprias*; sed respicere illas debent spiritu verorum Pastorum; atque si oues essent ipsorum; Perfectus enim Christi amor efficit, vt quasi proprias nostras accipiamus res, quæ sunt ipsius Christi; & perfectus proximorum amor etiam efficit, vt nostras reputemus res, quæ sunt illorum. Et inde prouenit vt boni Prælari dicantur esse vicarij Iesu Christi, eiusque Successores, obeuntes hoc munus eodem spiritu, quo ipse; non spiritu seruorum, sed filiorum

i Ioan. 10.3

g Psal 77.7.

hz. Reg 7.8.

i Ioan.  
10.12.

k 1 Reg.  
17.34.

1 Genes.  
31.40

a Ephes.  
5.25.

Serm. 76. in  
sanctis.

Dei, qui res Patris sui respiciunt tanquam proprias suas, pro quibus se-  
periculo exponunt, eum in modum quo Dauid dixit Saul: *k pascet bar-  
uus tuus Patris sui gregem, & veniebat leo vel vrsus, tollebat arietem de medio  
gregis: & persequabatur eos, & percutiebam, eruebam quæ de ore eorum.* Quom-  
uis enim grex non ipsius esset, sufficebat illi scire, quod esset Patris sui  
vt permotus amore & obedientiâ illum erga pugnaret cum feris ad-  
ruendum oues ex ore earum quæ illas prædabantur. Quanto ergo ma-  
gis sufficebat debet Prælati, qui sunt filij Dei viui, scire has oues sibi com-  
missas esse Patris sui cælestis: vt eas gubernent & tueantur multò diligen-  
tius, quam si propriæ ipsorum essent? Et si Iacob? eò quod duxisset Ra-  
chelem & Liam filias Laban, tantam curam adhibebat in custodiendo  
grege loceri sui, vt diceret de se: *I die nocti quæ estis vrbear, & gelu: fugiebat  
que somnus ab oculis meis,* vt illum fideliter custodiret: quanto magis Præla-  
tus, qui sponsas duxit vitam Actiuam & contemplatiuam, ipsiusmet Dei  
filias, amare & custodire debet gregem sibi commissum, nulli parcendo  
labori, vt ipsi placere possit?

§. I.

**E**X his licet extollere puritatem & excellentiam huius amoni-  
Quamuis enim verum, sit, quod Christus D.N. sic vnuerſa Eccle-  
siæ sponsus, a *quam dilexit tanquam sponsam suam;* & vt Apostolus di-  
cit, *seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans lauacro aqua verbo  
vita, vt exhiberet ipse sibi Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam, aut  
ruga; aut aliquid huiusmodi:* Prælati autem, qui eius sunt vicarij, etiam in  
hoc ipso tales sunt: tantum enim illis fidei, vt sponsam suam illis tradidit  
vt studeant (vt ait S. Bernardus) eam docere, & bonis moribus, san-  
ctisque operibus exornare, ad honorem & gloriam cælestis eius sponsæ  
exhibentes se in hoc ipso fidelissimos vicarios. Atque ideo in consecra-  
tione Episcoporum, cum eis traditur annulus, dicitur: *accipe annulum, &  
dei scilicet signaculum, quatenus sponsam Dei, sanctam videlicet Ecclesiam in-  
merata fide ornatus custodias. Amen.* Et hoc nomine licebit dicere, quod  
quemadmodum Episcopi sunt veri Pastores particularium suarum Ec-  
clesiarum, etiam si Christus principalis sit Pastor: ita etiam, quamuis  
idem sit principalis sponsus, ipsi suo modo etiam illas accipiunt tanquam  
sponsas: quas proinde diligere debent puro amore, quo Christus eas di-  
lexit contendendo eas facere pulchras, & gloriosas absque macula, aut  
ruga, aut aliqua fæditate. Nec respicere debent præcipue ad eius dotem  
redditus, honores & præminentias: id enim esset non Christum, sed se  
ipſos querere; & lucra sua potius, quam ipsam Ecclesiam: sed præcipue  
intendere debent ad gloriam Christi Seruatoris nostri, & bonum & vtilitatem  
Ecclesiæ, quam ipse adeò diligit: ostendentes amorem suum  
in rebus

in rebus omnibus in quibus boni sponsi ostendere illum debent, sicut ipse Christus illum ostendit sponsae suae eo modo, quem proposuimus Tomo 2.

HINC alia ratio oritur amoris: quia Praelati sunt etiam Patres spirituales subditorum, quos amare debent amore puro, *ut* *tanquam filios, quos in Christo Iesu genuerunt ex sponsa sua Ecclesia.* Talem gerebat Apostolus amorem erga Galatas, cum eos tenerrime compellans dicit: *c. filioli mei quas iterum parturio donec formetur Christus in vobis.* Et aliquando seipsum appellat *d. nutricem fouentem & lactantem filios suos.* Quamobrem S. Bernard. dixit: Praelatos tanquam matres esse debere subditorum, caelestem sponsum imitantes, de quo dicitur, quod eius *e verba meliora sint vino:* quo significatur maternus affectus, quo ille eos diligit; & lac suauissimum, quod nobis communicat. Audiant, inquit, hoc Praelati, qui sibi commissis semper volunt esse formidini; vtilitati raro. Erudimini, qui iudicatis terram: discite subditorum matres vos esse debere: non Dominos. Studete magis amari, quam metui. Et si interdum seueritate opus est, paternam sit, non tyrannicam. Matres fouendo, patres vos corripiendo exhibeatis. Mansuecite: ponite feritatem. Suspendite verbera: producite verba: pectora lacte pinguescant: non typho turgeant. Quid iugum vestrum super eos aggrauatis: quorum potius opera portare debetis? cur morsus a serpente paruulus, fuit conscientiam Sacerdotis: ad quem cum magis operuerat, tanquam ad sinum recurrere matris? Si Spirituales estis: instruite huiusmodi in spiritu lenitatis: *considerans vnusquisque seipsum, ne & ipse tentetur.* Alioquin ille in peccato suo morietur: sanguinem autem eius de manu vestra requiret. Huc Sanctus Bernardus. In quibus nouas alias rationes insinuat ad gubernandum subditos cum amore, obeundo officium Patrum ac matrum erga illos. Matris, quidem ut illos alliciant; patris autem, ut corripiantur, & ubi opus erit etiam puniant: vtramque hanc partem ita coniungendo, ut neque amor reuerentiam imminuat, neque reuerentia amorem: neque subditi, ob nimium amorem & lenitatem, quam Praelati illis ostendunt, abijciant fratrum disciplinam, & in grauiora peccata labantur; neque ob nimiam seueritatem illa occultent, & medicos fugiant. Cum igitur Apostolus parentibus carnalibus dicat: *g nolite ad indignationem prouocare filios vestros, propter incommoda quae inde sequuntur: ut suo loco diximus: magis consentaneum est ratione, ut spirituales Patres amorem hunc ostendant, agendo suauiter cum suis: ut non pusilla animo fiant; & oderint, quos amare deberent; & fugiant, quos oportet sequi.* Idem suadet S. Gregorius, dicens: *curandum est ut Rectorem subditis, & matrem pietas, & Patrem exhibeat disciplina. Ne cum eos premit, verus sit seuerus; nec cum indulget fiat remissior. Misceat suauitatem cum seue*

Tract. 5. c. 4

b. 1. c. rin.  
4. 15.  
c. Gal. 4. 19.  
d. 1. Thessal.  
27  
Serm. 13. in  
Cant.  
c. Cant.

f. Gal. 3. 1.

g. Colos. 3. 21

Tomo 2.  
Tract. 5. c. 8

2. P. Pastor.  
c. 6.

ritate, alteram altera temperando: ne severitas magna subditos exasperet; nec  
 uitas magna eosdem relaxet. Et quemadmodum in Arca Testamenti cum  
 Tabulis Legis erant simul virga, & Manna: ita in pectore Prælati cum li-  
 entia gubernandi sit Virga rectitudinis, & Manna dulcedinis; quæ illam  
 reddat iucundam & suauem. Accedit, quod cum charitas, teste Apo-  
 stolo, sub imperio suo habeat omnes virtutes: illa urget omnes, easque im-  
 pellit, ut sibi in subsidium veniant in bonum subditorum: & ita sunt quæ  
 si stimuli Prælatorum: h charitas enim, inquit, Christi urget nos, ad omnia  
 quæ facimus; & committatur nos in omnibus nostris ministerijs. Neque est  
 stimulus molestus, sed valde iucundus & suavis. Quicquid enim cum  
 amore fit, dulce est; & amatis vulnera vulnerato sunt amabilia: eod quod  
 à beneuola & amica manu proueniant: quia etiam cum ferit, est mollis &  
 suavis: quemadmodum S. Bernardus suauissimis his verbis perpendit. O  
 bona Mater charitas: quæ siue foueat infirmos, siue exerceat prouectos  
 siue aguat inquietos: diuersis diuersa exhibens, sicut filios diligit vniu-  
 sos. cum te arguit, mitis est; cum blanditur, simplex est: piè solet scire,  
 ne dolo mulcere; patienter nouit irasci; humiliter indignari: ipsa est  
 hominum mater est, & Angelorum. Non solum quæ in teris sed etiam  
 quæ in cælo sunt pacificauit. Felix, cui talis contigit mater tunc enim e-  
 rit mater subditorum, qui tanquam filij libenter se eius gubernationi  
 subijcient. Non tamen est satis, quod amet, amore intus in corde rem-  
 nente; sed danda sunt exterius talia eius indicia, ut subditi sibi persuade-  
 ant, se amari, ut & ipsi eum ament, à quo vident se amari. Et quoniam  
 hæc persuasio non efficitur solis verbis, addenda sunt etiam opera. iuxta  
 illud S. Ioannis: *in non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & ueritate*, &  
 illud S. Gregorij: *probatio dilectionis, exhibitio est operu*. Et quoniam res cor-  
 poris facilius innotescunt, quàm animæ; & per illas facilius mouentur  
 imperfecti: multum refert, quod Prælati amorem suum subditis ex-  
 stendat, subueniendo eorum necessitatibus corporalibus: quales sunt  
 paupertas, aut infirmitas, aut afflictio aliqua: sicut solet pia mater filijs  
 suis subuenire. Hanc enim ob causam Christus Dominus Noster tan-  
 quam magnus Pastor, magna conferebat beneficia corporalia homini-  
 bus, & ita amorem suum erga illos manifestabat; ac disponebat ad libe-  
 ter excipiendam eius doctrinam, & reliqua ad animam spectantia. ut  
 autem amoris exhibitio præstanzior sit, & eminentior: statim acque ad  
 Prælati notitiam peruenit subditi necessitas, curare debet eam repa-  
 rare, ipso non petente. Quemadmodum fecit Saluator, videns in  
 loco deserto ingentem hominum multitudinem, nec habentium, quod  
 comederent; & misertus illorum dedit illis miraculos è cibis ipsis id non peten-  
 tibus.

h 2 corin.  
5.14.

Epist. 2 ad  
Fulionem.

11. Io. 3. 18  
Homil 30  
in Euangel

k Marci  
6.34. &  
c 8.2.

SEd multò ampliùs ostendenda est charitatis perfectio & eminètia, subueniendo spiritualibus subditorum necessitatibus, cù promptitudine & velocitate; etiam illis non petentibus: desideràdo eundem charitatis spiritum eis imprimere: vt subditus euadat perfectus discipulus, similis in amore suo Praelato, qui eius est Magister. Cuius rei insigne habemus exemplar in Seraphinis, quos vidit Isaias. Qui quod habeat supremum gradum in nouem choris Hierarchiæ cœlestis, referunt Episcopos & Praelatos, qui etiam habent supremum locum in nouem ordinibus Hierarchæ Ecclesiasticæ, quos supra posuimus. Quare non solù Angeli sed Seraphini etiam esse debent: quæ vox significat *ardentes in amore*: quem ostendent in rebus illis, quas illi Seraphini in templo fecerant. vbi clamabant, laudâtes Deû cù târa vehemètia, vt *l'ômota fuerint super limina via cardinû à voce clamantiu*. Qui tamè clamor nò eos impediuit, quò minus, cù ipse Isaias diceret: *ua mibi quia vir pollutis labijs ego sũ*, illi eius stertù audirent. nã statim volauit ad ipsum vnus de Seraphin, & nò expectans alias eius preces, ostendit suã charitatè & feruorè. nã accipiens calculum de altari tetegit os eius, dicens: *Ecce tetigi hoc labia tua, & auferetur iniquitas tua, & peccatũ tuũ mudabitur*. Quo exemplo docuit Praelatos, vt quãuis per sanctã contèplationè Deo sint vniti: statim tamen atq; subditorum necessitatè cognouerint, ostendant eis amorem suũ, intermittentes quod faciunt, & volantes velociter ad eos iuuandos, & peccatis purificandos: applicantes eis Sacramenta, Sacrificia & subsidia reliqua, vt non sit opus iplos subditos ad Praelatum accedere, & auxilium petere, ac rogare: charitas enim iplos vrget, ad præstandum quod ipsorum officium ab eis exigit. Nec solum eos purificat, ac mundat: sed illustrant etiã & accedunt, communicantes eis spiritum suũ Seraphinorum, sicut in exemplo proposito vnus de Seraphin fecit cum Isaias. Qui ex illo exemplo, quod vidit in Seraphino, didicit etiã, vt statim atque audiuit vocem Domini dicentis: *quem mittam? Et qui ibit nobis?* ad monendũ scilicet populum: ipse respondit: *Ecce ego: mite me*; ita vt non expectaret aliud Domini mandatum; sed statim, quasi accipiens alas Seraphini, obtulerit sese ad prædicandum, quod Deus cupiebat; etiã aliis qui esset difficile. Ita igitur boni Praelati exemplo & verbo suo efficiunt, vt subditi postquã sunt purificati, ipsos imitentur in feruore & perfectione virtutum; & amore perfecto ardeant sicut ipsi. Omitto multas alias rationes, ac documèta in secundo Tomo proposita pro gubernatoribus Secularibus: quæ maiorem vim & locum habent in Praelatis Ecclesiæ. Et ita concludo: quod lex Euangelica non sit lex timoris, sed amoris; & fideles (vt Apostolus dixit) non tendunt, & mouentur in *spiritu seruitutis amoris*, sicut antiqui, sed habent *spiritum charitatis, & adoptionis filiorum*. *Pm: n quia nò sunt filij ancilla, sed libera qua libertate Christus eos liberauit.*

Tract. 1. c. 1

1 Isai. 6. 4.

Tract. 1. c. 7

m Rom 3. 15  
n Gal. 4. 31.

Cumque Prælati esse debeant viua lex pro suis subditis: æquum est vt in eis cernant charitatem hanc perfectè expressam, quam ipsi operibus expriment: gubernantes eos ipsius legibus charitatis; non tanquam cum seruis, sed quasi cum filijs agentes; non quasi cum mancipijs, sed sicut cum liberis cogitante; Deum ipsis dicere, quod aliquando dixerat Abrahamo: *o eijce ancillam & filium eius*, hoc est expelle ex Ecclesia & Religione, quam gubernas, spiritum seruitutis, eius que actus & effectus non enim in subditis tuis præualere debet spiritus seruorum: sed filiorum & tu debes te, vt patrem erga eos gerere; tuam que charitatem tanquam exemplar proponere eiu, quam ipsi seruare debeant inter seiplos.

o Genes.  
21. 9.

p. 1. Petri  
5. 2.

Hæc omnia collegit Sanctus Petrus Apostolus, tanquam bonus valedique expertus Pastor, dicens reliquis Pastoribus: *pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coactè, sed spontaneè, secundum Deum: neque in lucri gratia, sed voluntariè; neque vt dominantes in clericis, sed forma facti ex animo. Et cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis in marce scibilem gloria coronam.* Quam sententiam explicans S. Thomas ait: Apostolum monere Prælatos, ne officium assumant coactè, aut superbe: hoc est aliqua necessitate, aut paupertate compulsi: vt habeant vnde viuere & sustentare se possint; neque auaritiâ aut cupiditate diuitias thesauriandi; neque superbia & ambitione; vt habeant, quibus possint imperare: sed illud acceptent generosa quadam voluntate secundum Deum: proponentes sibi gloriam, & voluntatem ipsius Dei sanctum que eius amorem: non præbentes indicia Dominationis in subditos; sed cum eis tanquam cum filijs agentes; præbentes eis exemplum vite, quam omnes sequi debeant. Sic enim remunerabit fideles suos socios corona æternæ gloriæ, ob præclaros ipsorum labores,

## CAP V T I X.

*QVOD CHARITAS ET PROVIDENTIA PRAELATORUM appareat in Residentia suarum Ecclesiarum, & visitandis suis subditis; & modus eos visitandi*

RIMUM QVOD S. IOANNES REFERT IN HAC VISIONE Apocalypsis, est quod viderit Christum D. N. in medio septem candelabrorum aureorū: que (vt diximus) referunt Ecclesias: & hoc ipsum quasi titulum accepit primæ epistolæ, dicens: *Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum: vt exemplo suo Prælatos moneret, quid in Ecc*

3 Apoc. 1. 1.

hij facturi sint, quarū cura illis incumbit, assistere scilicet semper in medio earū gubernando ac dirigendo omnes ipsorum Iurisdictioni subiectos. Et in hoc ostendere debent amorē, quem erga ipsos habent; & providentiam ac vigilantiam in officio suo. Qui enim verē amat, semper cupit esse cum eo, quem amat; & qui aliorum curam gerit, necesse est eos agnoscere, cum eis agere, & continuam rerum ipsorum memoriam habere; eosque in corde, & b *manilus suu descriptos* gerere: ne ea obliuioni tradat, quæ pro eis facere expedit. Apta autem est similitudo Euangelistæ; si enim Ecclesia est candelabrum aureum: Prælatu est lucerna à Christo D. N. *accensa vt omnibus fidelibus luceat*. Christi autem voluntas est, vt lucerna maneat in st o can lelabro, quasi in proprio loco: vt luceat omnibus, qui in domo eius sunt. Quod si S. Iohannes non expressit, quod septē illa candelabra haberent lucernas, quæ ipsos Episcopos significarent id propterea fecit, q̄ stellas eos appellauerit; & aliū assignauerit nobilorem locam, manum scilicet dextram ipsius Christi: quo significat: eorum lucem esse celestem impertitam à Patre luminū per manum Mediatoris, qui eius est filius. Qui quemadmodum singulas stellas in proprio suo loco collocauit, in quo vt dixit Baruch Propheta: *d stella dederunt lumen in custodijs suis*: ita singulos Prælatos collocat vbi vult: constituens, vt in eis locis tanquam in suis stationibus & custodijs dent lumen suum. Et Propheta Zacharias in alia visione huic simili vidit *candelabrum aureum totū & lamp idē super caput ipsius*. que significabat Christum Dominum Nostrum vniuersale Ecclesiæ caput, sub quo erant *septem lucerne* in ipso candelabro: qua (vt ait: Sanctus Cyrillus Alexandrinus) significabant multitudinem Episcoporum, quorum S. Iohannes hic meminit: & quorum officium est, vt eorum quem que residere in suo candelabro, illuminando illam Ecclesiæ vniuersalis partē, quæ illi sorte contigit. Latet autem magnum mysterium in eo, quod S. Iohannes viderit septem candelabra aurea, quibus significabatur: particulares Ecclesiæ multas: Zacharias autem non vidit nisi vnum, cum septem hastilibus, in quibus erant septem lucerne: ad significandum: omnes illas lucernas fuisse: cum vna Catholica Romana Ecclesia coniunctas, cuius caput vniuersale est vnum, Christus scilicet D. N. Iuxta illud, quod in Canticis Canticorum dicitur Salomonem habuisse octoginta vxores minus principales, & sexaginta quasi Reginas, *f sed vna inquit, est columba mea perfecta mea*: ex omnibus enim sit vna columba & perfecta Ecclesia, sponsa veri Salomonis, qui est Princeps pacis.

§. I *Rationes ad Residentiam obligantes.*

**H**inc licet incipere aperire rationes, quæ Episcopos obligāt ad residentū in suis Ecclesijs, & quosuis Prælatos in suis cōuentibus, Collegijs, aut domibus sibi cōmissis Quæ admodum. n. Christus D. N.

est vnicus

8

b Isa. 49.16

c Mact. 5.16

d Baruch.

334.

e Zach. 4.2

9

ibidem.

f Cant. 6.8

vnicus vniuersæ Ecclesiæ sponfus: ita Episcopus, vt supra est dictum, est Ecclesiæ suæ particularis sponfus: vir autem debet coniugi suæ cohabitare, vt eam, totamque familiam gubernare possit; & de rebus necessarijs ei prospicere: ne ex diuturna eius absentia siue iusta causa eueniat, vtili fidelitatem Deo debitam non seruet. Sicut nequam illa mulier, de qua Salomon refert, quòd suæ temeritatis prætextum, & causam attulerit: quòd a non esset vir in domo sua, nec tam citò reuersus. Huiusmodi enim absentia solent occasionem præbere multorum spiritualium adulteriorum; quæ perpetrata non fuissent si Prælatus præsens fuisset: ac propterea ipse eisdem manet defœdatus & oneratus.

a Proverb.  
7.19.

2

Est etiam Prælatus gubernator nauis Ecclesiæ, quæ continuè nauigat in procelloso huiusmundi mari, inter ingentes tentationum ac tribulationum tempestates: ac propterea necesse est gubernatorem non esse ab ea absentem, ne periclitetur nauis, damnumque ex eius absentia proueniat in ipsum recidat. Debet enim Prælatus esse sicut Patriarcha Noe, (figura, vt ait S. Bernardus, statûs Prælatorum) qui ex voluntate & præcepto Dei ingressus est in arcam, & nauim suam; & toto tempore, quo diluuium perdurauit, mansit in ea, cum tota domo sua, gubernando eam, & reliqua animalia quæ ibidem erant. Et ne que cessantibus pluuijs voluit inde exire (vt perpendit S. Ambrosius) donec c. ipsemet Deus, qui iusserat ingredi: egredi iuberet. Bonus enim Prælatus ex voluntate Dei suscipere debet curam nauis Ecclesiæ suæ, & in ea semper residere. eiusque gubernationi assistere, non deserens eam: donec ipsemet Deus egredi inde iubeat, aut migrando ad aliam vitam; aut ad rem aliam maioris eius gloriæ. Quantum autem præsens ipse fuerit, confidere poterit Diuinæ eius misericordiæ quòd sit Ecclesiam illam protecturus, & à persecutionibus aliunde exurgentibus defensurus; ipsumque cum ijs qui in ea manebunt, in pace seruaturus. Quod si detrimentum aliquod cum aliorum culpa oritur, erit ipse à culpa liber, & immunis.

b Genes. 7. 1

c Genes. 8. 16  
Lib. de Noe  
Arca c. 21

3

Hic accedit, quòd Prælatus sit quasi dux generalis Exercitus militantium in sua Ecclesia, qui semper sunt in acie, aut in campo; & oppugnantur ab innumeris hostibus inuisibilibus nunquam dormientibus; & vtilibus, qui nunquam desunt. Quod si Dux eos gubernans absit, exercitus manet expositus periculo succumbendi: abijciunt enim milites animi quia non habent excitantem & dirigentem. Ac propterea dixit Salomon: d. vbi non est gubernator, populus corruet. Est quoque Prælatus (vt Ezechiel fuit dictum) e speculator constitutus à Deo Domino N. vt Ecclesiæ sue inuigilet; ac de imminentibus periculis moneat, fortiter clamans, quando hostes accedunt. Quod si ingentis est culpæ, quod speculator obdormiat, aut clamare negligat: quanto erit grauioris culpæ si ab ipsa specula, in qua

d Prover.  
11.14  
e Ezech. 3. 1

est con-

est constitutus, recedat: absens enim malè poterit videre; quæ agantur; & imminetia damna præuenire.

PRÆ omnibus autem competit Prælati esse *pastorem* ouium Christi. Quas non poterit pascere, & à lupis inuadentibus defendere, si ab eis absit. Et hæc est præcipua ratio, quam Sanct. Tridentinum Concilium maximè perpendit grauiſſimis his verbis: cum præcepto Diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his Sacrificium offerre, verbi quæ Diuini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium, operû exemplo pascere; pauperum aliarum quæ miserabilium personarum curam paternam gerere; & in cætera munia pastoralia incubere: quæ omnia nequaquã ab ijs præstari & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more eum deserunt: Sacrosancta Synodus eos admonet & hortatur, vt Diuinorum præceptorum memores, factique forma gregis in iudicio & veritate pascant & regant. Hæc Sanct. Concilium, quibus ostendit: præceptum hoc Diuinum fundari supra fidelitatem boni Pastoris, de quo dixit Christus Dominus Noster quod *proprias oues* nouerit, ac *uocet nominatim*: & *ante eas vadat*, & *oues illum sequantur*: eò quòd *sciant vocem eius*. Hoc autem supponit, ipsum esse & versari familiariter cum suis subditis: ex quo prouenit, vt & ipse illos, & illi ipsum agnoscant. Et hoc signum profert Saluator: quod ipse sit *Pastor bonus*, quia *cognosco*, inquit, *oues meas*, & *cognoscunt me mea*: *sicut nouit me Pater*, & *ego agnosco Patrem*. Qua comparatione hoc voluit insinuare: quod pastores talè suo modo cognitionè & familiaritatè habere debeant cum suis ouibus, qualem habent Diuinæ personæ: nunquam ab eis recedendo. verus enim amor non potest ferre absentiam, quando euitare illam potest.

HOC IPSVM etiam explicuit Salomon eadem similitudine, dicens: *g Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera: non enim habebis iugiter potestatem; sed corona tribuetur in generationem & generationem*, quasi dixerit, ne satis tibi esse putes, quod subditos tuos ex aliorum informatione, & ex auditu tantum cognoscas: sed stude ex ipso aspectu & familiari cum eis conuersatione eos agnoscere: multum enim ex hoc illi proficiunt. Aequum autem est, te in hoc negligentem non esse: quia potestas & auctoritas, quam nunc habes, non diu durabit: vita enim breuis est, & *h mors non tardat*, qua adueniente, reddes Deo rationè de grege tibi commisso: quam si bonam reddideris, coronam recipies, quæ duret in æternum. Eandem etiam rationem adfert Sanctus Petrus, dum Pastores ad huiusmodi vigilantiam exhortatur. *Et cum apparuerit*, inquit, *Princeps Pastorum, percipietis immarcescibilem gloria coronam*.

¶ *Ita accedit, quòd Prælati non residentes, sint* (vt Concilium Trident.

5  
Sess. 23. de  
Refor. c. 1.

»

»

»

»

1 Ierem. 10  
314.

6  
g Prover. 27  
23.

h Es. Is. 14.  
12.

i 1. Petr. 5. 4

7

K Ioan.  
10.12.

I Ezech.  
34.5.

m Exodi.  
24.14.

n c. 12. l.  
vide Lipo-  
manum  
ibid.

Supra.

dixit) sicut illi quos ipse Saluator *k mercenarios* appellauit, *qui videntes lupum venientem, duntunt oues, & fugiunt.* Nam hoc ipso quod Prælati absunt, accedunt infernales lupi, & gregem, à proprio Pastore desertum, capiunt ac deprædantur. Et per Ezechielem idem Dominus dixit: *disperisa sunt oues mee, eo quod non esset Pastor: & facta sunt in omnem deuoratiorem in stiarum agri.* Nec satis est, quod dicant: relinquere se vicarium & substitutum loco sui, qui munus ipsum obeat. si enim proprius Pastor absque causa deserit gregem suum, quid mirum erit, si Vicarius eius eundem deserat cum illum videt in periculo versari; aut ex ignauia & cordis timiditate non audeat hostie opponere? Horrendum est exemplum quod Scriptura refert, quando Moyses abfuit à populo per dies quadraginta. Quamuis enim id fecerit mandato ipsius Dei, & in bonum populi sibi commisit, ascendens in montem ad agendum cum ipso met Dominio, & accipiendas ab eo Tabulas Legis, & loco sui reliquerit duos vicarios, *m Aaron fratrem suum & Hur* nihilominus videns populus Moysen moras trahere in redundo absente proprio Pastore, *n petuerunt ab Aaron, vt faceret ipsis Deus, qui ipsos precederet.* Qui timens, ne lapidaretur ab eis, nisi faceret quod petebant, non est ausus sese eis opponere, sed *petijt ab eis in aures aureas, quæ cum ille accepisset, fecit ex eis vitulum constabilem:* quæ omnes adorauerunt, tanquam causa, cur perirent. Si igitur absentia adeo iusta, tanti detrimenti fuit causa: quid erit si pastor absit non ex Dei, sed ex propria voluntate? Non vt ascendat in montem ad orandum, sed vt ipse solatia sua quærat; non vt leges constituat in populi bonum, sed ad negocia propriæ suæ utilitatis? Et quam excusationem habere poterit, quod bonum constituit vicarium, cum Aaron malam reddiderit rationem de populo apud quem mansit quasi vicarius fratris sui? Et quid mirum, si vicarius timidus sit: cum ipse Pastor sese abscondat? Et quid aliud fuit, populum in aures aureas, vt idolum fieret: nisi aperte ostendere, quod, absente proprio Pastore, abijciat populus obedientiam charitatis; vt propriæ voluntatis idolum adoret: ac proinde in culpas innumeras labatur voluntate propria?

No n est negandum, aliquando esse posse honestas aliquas causas, ad hanc absentiam iustificandam. vt enim idem Concilium addit: Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, ac euident Ecclesiæ vel Reipublicæ vtilitas: aliquos nonnumquam abesse postulant, & exigunt: eâ tamen adhibita cautelâ, vt in discessu ita ouibus suis provideant, vt quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum damnum illæ accipiant. Attuli autem hoc exemplum: vt Prælati cogitent, quanta cura curare debeant huiusmodi absentias, nisi in casibus iam propositis; & quam aliter fieri non potest; & loco suo relictis talibus Substitutis, qui ipso

tum defectum supplere possint. Semper tamen timere debent duo pericula. *Primum* ipsius gregis, ne absente proprio pastore pereat. Nam quando absentia est absque iusta causa, seuerè punientur, ob iacturam eorum omnium, qui propter talem absentiam, exorta tempestate perierunt; aut in conflictu inciderunt in manus hostium, & mortui sunt; aut à lupis deuorati. In eos enim fertur seuerissima illa sententia cuiusdam Prophetæ qui sub specie parabolæ dixit: quod quidam ad se adduxerit quendam hominè dicēs: *o custodi virū istū, qui si lapsus fuerit, erit, anima tua pro anima eius, qui statim addidit: dum ego turbatus huc illuc, me verterē, subito nō comparuit.* Quam parabolam, cum ille Regi proposuisset, statim Rex sententiam tulit, vt pœnam propositam lueret. Quare Prælati eandem subiturus est pœnam, quam Deus proposuit, cum tales subditos ipsi commisit: præmonens, quod si quis eorum periret, eò quod ipse illum desereret; aut verteret se ad res ab officio suo alienas: ipse quoque esset periturus. Quare cauendum Pastori est, ne quid negligat: nam euenire potest, vt ex parua ipsius negligentia, vir ille dispareat; & ipse amittat eum, cuius curam suscepit. Alterum periculum est, ne Ministri & vicarij, quorum opera in officio suo vitur ipso absente curam commissam remittant, sicutque obligationi desint: quemadmodum fecit Aaron: nam illi, ipso præsentem, habent animum & pectus ad præstandum, quod debent. Non enim est nouum in huiusmodi casibus, quod Seruator noster refert in illa Parabola serui, qui videns absentem Dominum suum moram in redeundo facere, cum deberet magnam habere curam familiæ sibi commissæ: *pcepit percutere seruos, & ancillas, & edere, & bibere & inebriari* bonis huius vitæ: ac proinde refert plurimum, quod ipse Prælati assisat, ac super suos subditos vigilet.

9. II. *Visitanda sunt à Pastore loca sue Iurisdictionis.*

Ex eodem capite intelligitur obligatio, qua tenentur Prælati visitare omnia loca, quæ pertinent ad ipsorum Iurisdictionem, quando illa sunt multa. Etsi enim aliquando mittere possint visitatores, qui ipsorum nomine munus visitandi obeant: hoc tamen modo non satisfaciunt: si, cum ipsimet possint, non visitant per se, vt totum suum gregem ex facie agnoscant, & tanquam rei propriæ, curam eius gerant. Et hoc ipsum insinuat Epistolæ illius titulus, qui de Christo D. N. dicit: *a qui ambulat in medio candelabrorum.* Non enim dicit: qui manet; sed, *qui ambulat*: quo verbo insinuat vigilantiâ, & sollicitudine, qua visitat omnes Ecclesias; sicut, cum in hoc mundo versaretur, visitabat omnia loca Israel, in quibus erat Ecclesia sibi à Patre commissâ. Et suis Discipulis dixit: *b Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*; qui hinc inde discurret, vt de rebus necessarijs prospiciat. Quibus verbis eos monuit: officij ipsorum nō esse sedere semper

o 3. Reg. 20.  
39.

p Luc. 12. 45

a Apoc. 2. 6.

b Luc. 22. 27

c. *Ecd.* 32. 2.d. *Psal.*  
100. 2.c. *Actuum.*  
15. 6.

2

vbi. *Lorinus*  
susc. de hoc  
agit  
f. *Actuum*  
18. 2.

3

Lib. 1. *cæco*  
nom. c. 5.g. *Iob* 15. 12.

4

vide *Tur-*  
*riã. opusc.*  
de hoc  
argumento  
*Sels* 24. c. 3  
de *Reforma*

5

orare, aut studere, & in sua quiete spirituales cibos sumere; sed surgere, & ambulare per domum, & alijs seruire, & cibos procurare: quibus omnibus expeditis sequetur quod dixit Ecclesiasticus: *c. omni cura tua explicita, recumbe*: hoc est, requiesce paululum, ut iterum surgas, & sicut prius ministros: quemadmodum etiam dixit Dauid: *d per ambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ, attendens* scilicet, quicquid in ea ageretur; & exemplo meo omnes domesticos excitans, & verbo exhortans, corripiens quod malum videbam, & approbans & confirmans bonum.

Hic fuit spiritus Sanctorum Apostolorum; & maxime S. Pauli, de quo S. Lucas refert, quod dixerit ad Barnabam: *e reuerentes visitemus fratres per cunctas ciuitates, in quibus predicauimus verbum Domini: quomodo se habent*: hoc est, quomodo seruent doctrinam & legem, quã eos docuimus: ut reformemus errores, & eos in bono confirmemus. Et iterum de eodem dicit: quod perambularet varias Regiones, *et confirmans omnes Discipulos*. Et propterea forte Christus D.N. constituit, ut soli Episcopi per se ipsos, & non per aliquem substitutum, administrarent Sacrament. Confirmationis, ut hæc cura eos cogeret visitare omnes subditos, & confirmare; non tantum ipso Sacramento: sed etiam præsentia & prædicatione sua. Nam, ut dicitur communi prouerbio, quoad hoc ipsum propositum Aristoteles vtitur: *oculus Domini impinguat equum*: & pes eius fecundat terram. Et eorum interdum visitare, efficit ut conseruentur, & proficiant. Imò & illud Prælato licet applicare, quod de Deo dixit Iob, *g visitatio tua custodiat spiritum meum*. Non debeat (ait S. Damasus) Episcopi & Prælati esse sicut illæ matres, quæ statim atque filios pepererunt, ut à labore eos nutriendi sese expediant, & rebus palato suo magis aridentibus attendant: eos tradunt nutricibus, imò etiam ad pagos mittunt, & diu illos non vident. Est enim à charitate Christi valde alienum, ita subditos proprios negligere, ut ipsi Pastores eos non videant, sed hanc curam alijs committant. Nulla siquidem cura temporalis ita debet Prælato arridere, ut eã bono proximi præferat. Nec Prælati mater tantum esse debet, sed etiam nutritrix: quæ lacte proprio filios suos alit, ac nutriat. Ac propterea iure optimo Concilia Sacra commendant Prælati huiusmodi visitationes: quantum finis (ut ait concilium Tridentinum) & præcipuus scopus sit sanam & orthodoxam doctrinam, expulsus hæresibus, inducere, bonos mores tueri, prauos corrigere, populum cohortationibus & admonitionibus ad Religionem, pacem, innocentiamq; accendere; cætera, prout locus, tempus, & occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quæ ut facilis felicitate succedant, monentur prædicatione omnes & singuli, ad quos visitatio spectat: ut paternâ Charitate, Charitate quoque Zelo omnes amplectantur; & interim caueant, ne inutiliter sumptu-

sumptu-

sumptibus cuiquam graues, onerosiue sint; sed contenti modesto comitatu, studeant quàm celerimè, debita tam è cum diligentia, visitationem ipsam absoluerè: Hoc Trident. Concilij Decrerum licet amplius explicare ex ijs, quæ Scriptura Sacra de Salomone refert, qui habebat duos pulcherrimos Thronos, alterum fixum in Palatio suo h' *de ebore grandem: quem vestiuit auro fuluo nimis, in quo erant dua manus hinc atque inde tenentes sedile: & duo leones stabant iuxta manus singulas, ad quem ascendebatur per sex gradus.* Et duodecim leuiculi stantes super sex gradus hinc atque inde. In hoc Throno sedebat ipse ad iudicandum, cum ea grauitate & auctoritate, quæ Regiam eius Personam decebat. Sed quoniam non semper oportebat eum in palatio manere: habebat etiam alium Thronum, siue Regiam sedem, quam vocabant: i *Ferculum* in quo vehebatur per Plateas & fora Jerusalem, vt videret, quid in eis ageretur. & de hoc dicitur, quod *esset ex lignis Libani, & haberet columnas argenteas, Reclinatorium autem aureum, & ascensum purpureum, mediũ autem eius constratum charitate propter filias Jerusalem.* Hoc totum erat figura, quædam, & imago perfectionis, quæ pertinet ad statum prælatorum, de quibus nunc loquimur. Qui thronum suum habent in Ecclesia sua Cathedrali, in qua maximam anni partem resident, vt actus & ministeria officij sui cum ea excellentia exerceant, quæ ad ipsorum dignitatem pertinet; non tam in externa seculari pompa, quàm in sanctitate & perfectione spiritus. Thronus eius debet esse ex ebore propter puritatem & castitatem vitæ, *inaurata auro fuluo nimis charitatis accessissimè.* Sedile eius inniti debet *duabus manibus*, hoc est: vtriq; vitæ, Actiue & Contemplatiue cum perfecta tam præceptorum, quàm consiliorum Euangelicorum obseruatione. Necessè tamen est *duos leones stare iuxta singulas manus*: quia fortitudo & magnanimitas omnia opera debent comitari: ita vt fortitudo timoribus ac periculis occurrentibus resistat: magnanimitas verò res maximas aggrediatur, collocatâ fiduciâ in omnipotentia Dei, qui ad vtrumque subsidium præbabit. Quamobrem dixit Salomon: *k Iustus quasi leo confidens, absque terrore erit.* Ad hunc Thronum ascenditur per sex gradus, sex scilicet opera & exercitia duplicis huius vitæ, quæ retulimus initio tertij Tractatus. Per quos gradus ascenditur ad perfectionem, quam exigit Status Prælationis: auxilium & exemplum accipiens ex doctrina & exemplari vita duodecim Apostolorum, qui significantur per *duodecim leuiculos stantes super sex gradus hinc atque inde.* Hoc virtutum ornamento Thronus eius firmitatem & stabilitatem, quam oportet, habebit, tam in duratione, quàm in diligenti officij sui executione. Propterea enim dixit Salomon: *l misericordia & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementiâ thronus eius, & in iustitiâ firmabitur.* Quæmadmodum enim Rex, ita & Pontifex, & quilibet Episcopus, &